---

<sup>1)</sup> A *király* ápril 15-iki levelében értesíti erről a főherczegeket. (A levél a bécsi titkos levéltárban.)

<sup>2)</sup> A törvénykönyv utolsó pontja. A *királynak* ápril 1-én és 10-kén az ország rendeihez intézett ajánló levelei a bécsi titkos levéltárban. — L. **Irományok**. XI. és XII. szám.

<sup>3)</sup> A *spanyol* követ Bécsből ápril 19-én írja, hogy a főherczegek tegnapelőtt érkeztek vissza »aviendo acabado aquella Dieta muy a gusto de todor.«

<sup>4)</sup> A törvénykönyvnek nyomtatott és a cancellár által aláírt példánya, a bécsi udvari kamara levéltárában. — L. **Irományok**. XIII. sz.

# ORSZÁGGYÜLÉSI IROMÁNYOK ÉS TÖRVÉNYEK.

## I.

1571. Szeptember 29.

*Királyi meghívólevél a pozsonyi országgyűlésre.*

Maximilianus secundus, Dei gratia electus Romanorum Imperator, semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. Rex etc.

Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Postquam, peractis hoc fere biennio per sacrum Romanum Imperium et Regnum quoque nostrum Bohemiae arduis et magni momenti negotiis illis, quorum causa nos paulo longinquius et diutius ab Regno nostro isto Hungariae necessario abesse oportuit, ex clementia Dei, incolumes huc reversi sumus, prima et praecipua nobis cura fuit, ut, quemadmodum confectis illic, ex animi nostri sententia singulis, haud inutilem illa nostra absentia Regno quoque isti nostro Hungariae in iis, quae ad ulteriorem illius defensionem, salutem atque permansionem spectant, navavimus operam, ita nunc quoque praesentes, prima quam a reditu nostro nancisci potuimus commoditate, ea quae ad bonum et salutarem eiusdem Regni nostri statum pertinent, publica quoque et privata fidelium regnicolarum nostrorum negotia concernunt, curanda et tractanda agredemur. Hac itaque de causa generalem universis Statibus et Ordinibus Regni eiusdem nostri Hungariae Conventum ad festum sancti Martini Episcopi et Confessoris, hoc est undecimum diem mensis Novembris, proxime venturi, ad Civitatem nostram Posoniensem indicendum et promulgandum, eidemque

personaliter, Deo dante, praesesse decrevimus. Mandantes fidelitati vestrae firmiter, sub poena Decreti, ut ad diem et locum praedictum vestros homines, cum pleno mandato, mittatis, qui praedicto generali Conventui interesse, ibique, cum caeteris fidelibus regnicolis nostris, publica Regni nostri negotia tractare, et de illis in medium consulere possint. Curetis autem diligenter, ne tales vestri homines ultra diem praedictum emanent, sed in eo ipso apud Nos praesto compareant. Secus non facturi. Datum Viennae vigesima nona die mensis Septembris, Anno millesimo quingentesimo septuagesimo primo.

Maximilianus.

Joannes Listhius  
Episcopus Vesprimiensis.

*Kivül: Prudentibus et Circumspectis Judici et Juratis Civibus Civitatis nostrae Leuchoviensis etc. Fidelibus Nobis dilectis.*

(Eredetije Lőcse sz. k. város levéltárában.)

## II.

1571. Október 28.

*Királyi leirat, mely az országgyűlés elhalasztását közhírré teszi.*

Maximilianus secundus . . . . .

Magnifice fideles nobis dilecti. Quamvis proximis ad te literis nostris significaverimus tibi, generalem a nobis Conventum fidelibus Regnicolis nostris Hungaris, pro festo sancti Martini Episcopi ad Civitatem nostram Poseniensem esse indictum et promulgatum, quia tamen postea certiores facti sumus, pestem in aliquot Comitatibus Posenio vicinis graviter admodum saevire, periculumque esse, ne si ad nominatum diem celebrationem Dietae prosequamur, et non pauci ex locis infectis ad illam, sicuti prohiberi non posset, confluant, omnium id fiat non parvo cum discrimine; expectandum aliquantulum, et ipsam Dietam ad festum Epiphaniarum Domini, anni proxime venturi differendam et prolongandam duximus, ut interea aer iste infectus per instantem hanc hiemem, vigore

frigoris rectificetur, tutiusque ita venire et interesse omnibus liceat. Unde fidelitati vestrae firmiter committimus et mandamus, ut non ad festum sancti Martini, sicuti antea iusseramus, sed Epiphaniarum Domini, proxime venturum, praedictae Dietae generali, cui nos quoque personaliter praeesse decrevimus, causa tractandorum ibidem publicorum Regni negotiorum, cum caeteris Nostris fidelibus subditis una, in tempore Posonii interesse, et omnibus modis curare debeas, ne ultra praedictum diem emaneas. Secus, sub poena Decreti, non facturus. Datum Viennae vigesima octava die mensis Octobris, Anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo primo.

Maximilianus

Joannes Listhius,  
Episcopus Vespriemiensis,

*Kivül: Magnifico Balthasari de Batthyán dapiferorum nostrorum regalium in Hungaria magistro et Consiliario nostro, etc. Fideli nobis dilecto.*

(Eredetije a hg. Batthyányi család körmendi levéltárában.)

### III.

1571. Deczember 12.

*Királyi leirat az országgyűlés határnapjának másodizben való elhalasztása tárgyában.*

Maximilianus secundus . . . . .

Prudentes et Circumspecti fideles nobis dilecti. Quamvis generalem Conventum pro festo sancti Martini fidelibus Nostris Regnicolis Hungaris antea indictum nuper, certis ex causis, ad festum usque Epiphaniarum Domini proxime venturum prolongaverimus, optaverimusque ex animo, ut vel tunc saltem in medium fidelium Regnicolarum nostrorum venire potuissemus; quia tamen ex insperato intervenire Nobis quaedam alia ardua, cum sacri Romani Imperii, tum vero Regni nostri Bohemiae negotia, quae sine maximo detrimento etiam Regni huius Hungariae nec omittere, neque differre possumus, sed eo ipso tempore ad quod Dietam illam distuleramus, agere et tractare Nos oportebit: significare vobis clementer volumus, quod cum dictam ob causam, tum etiam quod pestis in

partibus illis Posonio vicinis necdum bene, ut sperabamus, cessant, et alioquin etiam hiberno tempore, praesertim vero in ista fere generali annonae penuria, sat incommoda sit Posonii cum Curiae, tum vero Regnicolis Nostris hospitatio, eoque magis si Danubius, impediendo glacie, ponte sterni nequeat, generalem istum Conventum, nuper vobis, caeterisque Statibus et Ordinibus Regni nostri Hungariae universis indicatum, a festo Epiphaniarum Domini, ad festum usque Purificationis beatissimae virginis Mariae, anni proxime sequentis distulimus. Mandantes propterea fidelitati vestrae, ut ad dictum festum Purificationis, homines vestros sufficientes pro tractandis in Dieta ipsa publicis Regni negotiis, ad Civitatem nostram Posoniensem, cum plena potestate agendi et tractandi, expedire, et omnibus modis curare debeatis, ut extra illum diem non emanent. Nos enim certo decrevimus, Deo benigne concedente, ad illum diem ibi personaliter adesse. Secus, sub poena Decreti, non facturi. Datum Viennae, duodecima die mensis Decembris, Anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo primo.

Maximilianus.

Joannes Listhius  
Episcopus Vesprimiensis.

(A Pozsony városához intézett példány, ezen város levéltárában.)

#### IV.

1572. Február 26.

#### *Miksa király országgyűlési propositiója.*

Sacra Romanorum Imperatoria ac Hungariae et Bohemiae etc. Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus, superuacaneum quidem existimat, fidelibus huius sui inclyti Hungariae Regni Ordinibus et Statibus prolixè recensere causas, ob quas post nouissimum Posoniensem Conuentum, ab eodem suo Regno longius discedere, ac expectatione sua diutius abesse contigerit, cum eae ipsis ordinibus et statibus, partim ex Dietae illius Propositione, partim ex iis, quae subsecuta sunt, haud ignotae esse possint. Attamen nec istud praetermittendum censet, quin rem breuiter attingat. Etenim non

modo is, qui pro obtinendis in sustentationem locorum finitiorum Hungariae, ac alias urgentes necessitates, tum Régni sui Bohemiae, tum etiam prouinciarum annexarum Ordinibus atque Statibus Pragae indictus erat Conuentus, inter alia, quae Dietae illius exitum remorata sunt, ob id etiam Maiestatis suae opinione diutius protractus fuit, quod quamplurima negotia, quae Maiestatis suae tam diuturna absentia cumulata erant, istis explicanda occurrerent, verum etiam Comitata Imperialia, ad quae Maiestas sua mox ipso mensis Junii initio, quantum fieri potuit, festinauit, vix tandem sub anni illius septuagesimi finem suum exitum consecuta sunt.

Quibus sic demum peractis, statuerat quidem Maiestas sua recta Viennam, quo inclyto huic Hungariae Regno prior esset, redire; verum cum pestis, quae istis aliquandiu grassata fuerat, necdum cessare videretur, ac insuper nonnulla, eaque haud parui momenti negotia istis expedienda, partim ex superiori Conuentu superessent, partim de nouo se offerrent, Caesarea Regiaque Maiestas tanto libentius istuc iter deflexit, quod inde fore speraret, ut iis confectis, huic suo Hungariae Regno eo diutius, si non praesens, saltem in proximo adesse posset. Cumque demum Maiestas sua post sextum mensem Viennam rediisset, nihil quidem prius habuisset, quam ante omnia in medium sui inclyti Hungariae Régni fidelium Ordinum et Statuum se conferre. Verum quia Serenissimo Archiduci Carolo etc., Maiestatis suae fratri charissimo, ob Serenitatis suae nuptiarum celebritatem haud immerito aliquid temporis dandum esset, ac deinde vindemiarum tempus proxime successerit, accidit, ut Régni istius Hungariae Conuentus ante Diui Martini festum indici non potuerit.

Quibus autem ex causis non solum huiusmodi Conuentus diem secundo, et primum quidem ob pestis contagionem, a qua hisce in partibus periculum imminere videbatur, postmodum vero ob affectiorem Maiestatis suae valetudinem, prorogari necesse fuerit: fideles ordines et status ex Maiestatis suae ea de re ad ipsos emanatis prorogationis literis cognouerunt. Et quamuis nunc, ex Dei benignitate, meliori fruatur valetudine, ea tamen necdum ita confirmata est, ut sine periculo se iam nunc asperiori praesentis temporis

aeri exponere, ac huius Conuentus initio praesens, uti quidem maximopere desideraret, adesse possit. Quoniam vero Maiestatis suae filii clarissimi natu maiores, Serenissimi Archiduces Rhudolphus et Ernestus, a Maiestate sua, eorum memore, quae in Dieta nouissima per fideles ordines et status hac de re humiliter postulata, ac per Maiestatem suam benigne responsa oblataque fuerunt, ex Hispaniis reuocati, praeteritis mensibus salui redierunt, Maiestas sua omittere noluit, quin Serenitates eorum huc praemitteret, quo Maiestatis suae nomine et loco, huius Conuentus Propositioni adessent, sicque ea, quae ad modum et formam Regiminis pertinent, mores praeterea, leges et consuetudines inclyti istius Regni subditorum paulatim addiscere incipiant; ea spe, Maiestatem suam de die in diem vires suas ita recollecturam, ut et ipsa mox subsequi, ac inclyti istius Regni publicis priuatisque negociis, cum eiusdem Ordinibus et Statibus, deliberandis et explicandis vacare possit.

Interim vero Caesarea Regiaque Maiestas a fidelibus Regnicolis, Dominis Praelatis, Baronibus, Magnatibus, Nobilibus, ac uniuersis Statibus et Ordinibus benigno admodum clementique animo accipit, quod ad generalem hunc Conuentum tam obsequenter comparuerint.

Deinde, ut ad ea, quae hoc loci deliberanda tractandaque erunt deueniatur, quamuis Caesarea Regiaque Maiestas sua a dictis Sacri Imperii nec non Regnorum et prouinciarum suarum haereditariarum Ordinibus et Statibus haud spernenda obtinuerit auxilia, tamen cum ea sustinendis immensis illis grauissimisque sumptibus, qui pro tuitione locorum finitimorum huius Regni Hungariae Maiestati suae incumbunt, nequaquam sufficiant; summa autem rei necessitas exposcat, ordinariam ac certam rationem militibus praesidiariis sua soluendi stipendia institui; Caesarea Regiaque Maiestas, quae sane huic inclyto Regno, (utpote cuius aerumnae, clades et oppressiones, annis superioribus perpessae, Maiestati suae etiamnum ob oculos versantur, ac merito cordi sunt,) si qua ratione fieri posset, parcere, ac ob omni prorsus exactione illius Regnicolas subleuare mallet, omittere nequit, quin pro necessaria ipsorum defensione, quiete et permansione paulo etiam maiora, quam

annis proxime praeteritis Maiestati suae decreta fuerunt, exigat subsidia, plane sibi persuasum habens, fideles eiusdem sui inclyti Regni Ordines ac Status, iis omnibus, quae hoc loci considerata sunt, recte perpensis, se pro sua ipsorum suorumque incolumitate ac salute, ad contribuendum non minus alacres promptosque, quam ab aliis Maiestatis suae Regnis et prouinciis, quantumuis a periculo aliquanto remotioribus, factum, exhibituros esse, quo sic illorum exemplo, alii quoque ad maiora in posterum praestanda tanto alacriores efficiantur.

Quapropter Caesarea Regiaque Maiestas sua clementer postulat, ut quia subsidium in nouissimo huius inclyti Regni Ordinum et Statuum Conuentu ad duos annos decretum, die prima Augusti anni septuagesimi primi proxime praeteriti effluxit, in alios duos annos, ab eo die, quo prius illud subsidium cessauit, inchoandos, a singulis colonis sessionatis, seu portis integris, terni quouis anno floreni, iisdem, qui in nouissima Dieta solutioni praestandae constituti fuerunt, terminis, nempe pro eo, qui ad Festum Purificationis Beatae Mariae Virginis, iam nunc praeteritum, expirauit, intra certum diem, solutioni eius praefigendum, unus florenus cum dimidio, ac deinde ad primum diem venturi mensis Augusti itidem florenus unus cum dimidio, sequenti vero anno septuagesimo tertio similiter tres floreni, per dictos duos terminos, videlicet ad festum Purificationis, et primum diem Augusti aequaliter diuisi, contribuantur; noua portarum connumeratione, iuxta superioris Conuentus Decreta, instituta; ac eo insuper addito, quod cum prouentus fisci ad publicam conseruationem destinati, promoueri ab omnibus, non autem diminui debeant, huic rei ita prouideatur, ut sublata illa portarum diuisione, qua Domini terrestres domos colonorum suorum in ordine sessionum integrarum sitas, in quartas, tertias, aut dimidias diuidere solent, sese abstineant, ac pro integra porta eam reputent, per quam aratrum ingreditur et egreditur, quaeque domus in medio colonorum sessionatorum sita est, siue ante, siue retro portam habuerit; ab inquilinis autem, qui saepe colonis sessionatis ditiores esse solent, pro valore rerum, quas quisque eorum habuerit, fiat exactio; ita videlicet, ut rerum uniuscuiusque

fiat aestimatio, et de uno floreno quinque denarios pendere teneantur.

Quoniam vero ad Caesaream Regiamque Maiestatem suam relatum est, quod etsi in dicta nouissima Dieta constitutum fuerit, in Sclauonia perinde, ac in Hungaria, nouam portarum connumerationem fieri debere; Sclauoniae tamen Regnicolae eam connumerationem ita, uti in Hungaria peracta est, peragique debuit, ut scilicet Dicator oculata reuisione, et villatim incolarum numerum conscriberet, non admiserint, sed Vice Comites per districtus tantum Dicatori possessiones non aditas nec inspectas proposuerint, et iuxta relationem eorum, portarum numerum conscribi fecerint: Caesareae Regiaeque Maiestati haec Sclauoniae Regnicolarum contumacia, non solum contra publicam Regni constitutionem, verum etiam Maiestatis suae hac de re aliquoties emanata seria mandata, quibus illis expresse iniunctum fuit, ut singulae villae et oppida in connumerando adirentur, et ad oculatam inspectionem numerus portarum in unaquaque possessione conscriberetur, commissa, non immerito vehementer displicet, praesertim cum Maiestas sua edocta sit, in sola ea regione, quae inter Sauum et Colapim flumina interiacet, tantum colonorum sessionatorum numerum existere, quantus in uniuersa Sclauonia numeratus dicatusque sit, atque adeo vel hinc facile colligi queat, rem hanc in maximam dicae et subsidii decreti diminutionem, summumque Maiestatis suae fisci detrimentum vergere; ideoque Caesarea ac Regia Maiestas fideles Ordines et Status clementer hortatur, ut noua constitutione expresse caueant, ne quid tale in posterum eueniat, sed connumeratio eo, quo supradictum est, pacto, tam in Sclauonia, quam Hungaria admittatur, nec quisquam se eidem ulterius opponere impune ausit, atque insuper Maiestati suae liberum relinquatur, post factam connumerationem in singulis Comitibus inquisitionem instituere, quo cognosci queat, an connumeratio rite facta sit. Et quia hactenus compertum est, ex stricta illa lege, qua in uno quoque Comitatu Nobilis possessionatus eisdem Comitatus in Dicatorem eligi consuevit, plerumque euenire, ut aptum idoneumque Dicatorem Camera habere non possit, sed eum cogatur eligere, tametsi minus quandoque

idoneum, qui sese obtulerit, vel quem Vice Comes aut Comitatus nominauerit, hincque illud etiam sequatur incommodi, quod ad exactionem Dicatores tardius inueniantur et emittantur: Caesarea Regiaque Maiestas statuendum censet, quod in posterum Dicatorum electio in Maiestatis suae arbitrio consistat; ita, ut quemcunque voluerit, siue ex eodem, siue alio quocunque Comitatu, Nobilem tamen possessionatum, et qui autoritate aliqua praeditus sit, eligere queat.

De molitoribus, libertinis, carbonariis, sectoribus, nec non salariis Dicatorum, Vicecomitum et reliquis, item exemptionibus, restantiarum exactionibus, executionibus, ac poena negligentium, sic etiam de lucro Camerae, ac arendatione Decimarum: Caesarea Regiaque Maiestas vult ea obseruari, quae in memorato postremo Conuentu de iis omnibus et singulis statuta decretaque fuerunt.

Caeterum, quia iniquum plane, ac longe indignissimum est: Hungaros, qui veri et naturales Regni possessores sunt, Dicam et Decimas soluere, Ruthenos vero ac Valachos aduenas et peregrinos, de fructibus Regni non minus quam Hungari viuentes, tanquam aliquos Nobiles, et Hungaris meliores, quasi in despectum Hungaricae gentis, liberos et exemptos esse debere; ac cum in hoc periculoso Regni statu Hungari, pro defensione Regni, non solum contribuant, verum etiam alia multa subire et praestare cogantur, illos, tanquam otiosos spectatores, ab omni onere velle esse liberos: Caesarea Regiaque Maiestas, in re tam iniqua, Regia sua autoritate uti constituit, ac omnino vult dicatorum Ruthenorum ac Valachorum onera cum caeteris Regnicolis esse aequalia; ita, ut in posterum pro rata portione cuiusque facultatum omnia illa onera, utpote solutio Decimarum, nonarum, Dicarum et Census illis imponi, et ad eadem subeunda praestandaque teneri debeant, quae Coloni Christiani sustinent; ac insuper Dominis terrestribus firmiter mandandum censet, cum Ruthenos illos et Valachos ab assuetis iampridem furtis, rapinis, aliisque maleficiis haud desistere Maiestas sua cognitum habeat, ut iidem Domini terrestres, quemcunque in huiusmodi maleficio deprehenderint, eum absque ullo fauore, non multa pecuniaria, sed poena demerita plectant; qui si id neglexerint, Comites,

Vicecomites et Capitanei Maiestatis suae illos puniendi auctoritatem et potestatem habeant, quo vel sic tandem in ordinem redigi, et a solitis atrociniis coerceri possint.

De Tributariis, Caesarea Regiaque Maiestas ea quidem firmiter obseruari vult, quae de iisdem superiori conuentu sancita fuerunt. Quoniam vero ad Maiestatem suam perlatum est, in nonnullis huius sui inclyti Regni locis, non solum miseros colonos, ac subditos, sed ipsos etiam Nobiles, sese sponte ac ultro Turcis in secreto dedere et subiicere, hincque ad tributum quoque iisdem Turcis soluendum se astringere; ea vero res in maximam Maiestatis suae ditionis Regiae diminutionem et detrimentum vergat; e contrario autem hosti suae indies ditionis terminos latius proferendi, sicque paulatim Maiestati suae plura loca, quam antea, feruente bello et aperto Marte factum sit, ansa atque occasio prebeat; Caesarea Regiaque Maiestas nec istud ullo pacto dissimulandum existimans, Praefectis ac Capitaneis suis in confiniis existentibus, serio mandauit, atque iniunxit, ut omni maiori studio et cura caueant ac prohibeant, ne huiusmodi deditionibus spontaneis ulla ratione locus detur, quin potius in eos, qui se eo, quo dictum est modo Turcis dedere ac subiicere ausi fuerint, seuerè animadvertant. Qua Maiestatis suae prouisione non obstante, haud abs re, quinimo maximopere necessarium fore censet Maiestas sua, ut in hoc quoque fidelium suorum Regnicolarum Conuentu idonea ac efficax aliqua ratio ineatur, qua huic malo obuiari queat, ac insuper certa in eos, qui hac in parte deliquerint poena constituatur; ita tamen, ut haec omnia de iis solum intelligantur, qui hucusque Turcis non fuerunt tributarii, nam quod ad caeteros attinet, qui iam ab aliquo tempore pariter et Maiestati suae et Turcis tributum censusque pendere consueuerunt, Maiestas sua nec nunc quicquam immutandum esse iudicat.

Praeterea ad Caesaream Regiamque Maiestatem iam ab aliquo tempore frequentes perlatae sunt querelae, quod nonnulli Domini terrestres, non contenti nonis suis, de medio Colonorum suorum, ex frugibus et vino perceptis, ac aliis prouentibus suis ordinariis, quicquid etiam vinorum post solutionem nonae et decimae, pro usu domestico, solutione Dicarum

Regiarum, ac aliorum censuum, variarumque necessitatum, illis sit residium, id omne, quocunque etiam exiguo pretio obiecto, pro libito suo occupari, ac miseris colonis eripi faciant; quia vero Caesareae Regiaeque Maiestati pium, ac Regio suo officio dignum videtur, ut tanquam summus omnium subditorum defensor et protector, huic quoque malo occurrat, praesertim cum ea de re Antecessoris ac Domini genitoris sui colendissimi, Diui quondam Imperatoris et Regis Ferdinandi etc. Augustissimae memoriae, inclyti istius Regni extet decretum anno quinquagesimo, in publico Ordinum et Statuum Conuentu promulgatum, quo sancitum fuit, Dominis terrestribus non licere Colonis vina sua auferre, nisi eo pretio soluto, quod huiusmodi vina aliis vendituri pro iisdem accipere possent; idcirco aequitati consentaneum, sancendumque existimat Maiestas sua, ut Decretum istud ab omnibus et singulis Dominis terrestribus inuiolabiliter seruetur; iniunctura etiam Maiestatis suae officialibus serio, ut in eiusdem Domini Decreto huic ipsi quoque se accommodent, ac illud inuiolabiliter seruent.

Similiter extant de fodinis minerariis Decreta Serenissimorum quondam Regum Hungariae Ludouici, eius nominis primi, anno Millesimo trecentesimo quadragesimo primo, et Mathiae anno Millesimo quadringentesimo octuagesimo sexto edita, quibus statutum fuit fodinas minerarum, in terris Dominorum et Nobilium inuentas, fisco Regio vendicari posse, si aequiualentia bona, pro bonis illis, in quibus eiusmodi fodinae existerent, a Maiestate Regia conferantur; quae constitutiones multo quidem tempore in usu fuerunt, postmodum vero regnante Serenissimo olim Rege Uladislao diuersa constitutio publico Regnicolarum Decreto superinducta est; nimirum, ut permissa esset omnibus Dominis et Nobilibus libera cultura fodinarum, in bonis suis habitarum; ita ut saltem urburas debitas ratione fodinarum illarum Dominus et Nobilis fisco persolueret; quoniam vero constat fodinas minerarias omnium fere gentium iure ad solos Principes pertinere, Caesarea Regiaeque Maiestas in hac contraria Regnicolarum constitutione statuendum censet, ut priorem illam Serenissimorum Regum Ludouici et Mathiae constitutionem restituant, et in pristi-

num usum reducant; ita quidem, ut in Caesareae Regiaeque Maiestatis suae potestate consistat, bona eiusmodi, possessionesque, in quibus fodinae minerariae existunt, aequivalentibus bonis fisco redimere, vel apud Nobiles relinquere, ac de fodinis illis saltem urburas debitas exigere; qui si illas colere negligenter, pro tolerabili aliqua mercede fisco, vel aliis, qui culturam earum recipere vellent, eas concedant, ne ex alicuius desidia et ignavia, fisci prouentus detrimentum accipiant. Quemadmodum etiam tripertito (*sic*) insertum est Decretum Serenissimorum quondam Regum Mathiae et Uladislai, quo de processu in causis bonorum per defectum seminis ad fiscum deuolutarum, et a Maiestate Regia in aliquem ob fidelia sua seruitia, vel alio forte respectu collatorum, instituendo seruandoque certus modus constitutus est, a quo Decreto cum hactenus recessum esse, hincque plerunque accidere compertum sit, ut Donatarius eiusmodi bonis donatis vix per totum aetatis suae tempus frui possit; Caesarea Regiaque Maiestas sua auctoritate Regia statuit, praelibatorum Mathiae et Uladislai Regum Decretum in posterum seruandum esse; alioquin enim iuxta eum processum, qui nunc in usu est, frustra fierent eiusmodi Donationes, cum aetas unius hominis ad unam talem causam terminandam vix sufficiat.

Praeterea, cum in fortificatione locorum finitimorum non minima huius Regni, contra vim tanti hostis, qui eiusdem fidelium ordinum, statuum atque subditorum ceruicibus perpetuo imminet, defendendi tuendique ratio consistat, cum aperto bello, et in campo pares illi fieri, et tempestiue ubique obuiare non semper possimus, uti Maiestas sua haec et alia, quae hoc loci considerata se offerunt fidelibus suis statibus et ordinibus in superiori Dieta plenius ob oculos posuit: Caesarea Regiaque Maiestas plane confidebat, Regnicolas hac in parte, pro sua ipsorum ac communis patriae permansione et securitate, in praestandis laboribus, siue operis gratuitis, in eadem nouissima Dieta decretis, tam promptos se exhibituros, uti sane rei necessitas, et tum requirebat, ac etiamnum indies magis magisque efflagitat. Verum quia seorsum accidit, ac plerumque Comitatum in huiusmodi operis debito tempore praestandis contumacia, vel etiam ipsorum Vicecomitum in iisdem

exigendis socordia et negligentia factum est, ut munições ad reprimendum hostis impetum opportunis in locis caeptae, hucusque imperfectae remanserint, quandoquidem Maiestas sua ob immensas illas impensas, quae Maiestati suae, cum alias, tum maxime pro eiusdem Hungariae reliquiarum defensione et incolumitate quotidie incumbunt, huiusmodi fortificationibus suo aere perficiendis nequaquam sufficit, Maiestas autem sua, pro ea, quam de fidelium suorum Regnicolarum permanētia habet, paterna solitudine et cura, in eo nunc est, ut fortificationes illae, eae imprimis, quae maioris alicuius momenti sunt, quamprimum ad finem perducantur, absoluanturque; id quod sine amplo fidelium suorum Regnicolarum auxilio, ac alacri operarum praestatione fieri haud posse, ipsimet Status et Ordines facile aestimaturi sunt. Quocirca Caesarea Regiaque Maiestas eosdem suos ordines et status clementer hortatur et requirit, ut, perpensa huius rei necessitate, aliisque circumstantiis, praesertim vero imminentis ab hoste (cui nec in ipsa pace secure fidendum esse nimis saepe, ac cum magno, non istius solum Regni, sed totius etiam Christianitatis malo et calamitate didicimus) periculi, nec non modici illius temporis, quod, etiamsi initae cum eodem octennalis induciae firmae permaneant, ad munitiones eas rite perficiendas superest, ac denique hostis pedem suum Indies fere latius proferre molientis, potentiae ratione habita, pro hoc praesenti anno septuagesimo secundo, ab eo die, quo proxime decretae operae cesarunt, duodecim dierum operis, sex dierum labores addere, sicque decem et octo dierum operas gratuitas, ac easdem in sequentes etiam annos, eousque, donec fortificationes illae absolui poterunt, continuandas decernere velint; connumeratione eodem, quo supra de Dica praestanda dictum est, modo instituta.

De restantiis vero operarum eum modum instituendum esse Caesarea Regiaque Maiestas existimat, ut singuli Comitatus et Ciuitates liberae praestandis eiusmodi operis gratuitis, iuxta Constitutiones Regnicolarum publicas, obnoxiae statuto certo termino, coram Camera Hungarica, vel Scepusiense, vel coram alio speciali homine Maiestatis suae, ad hoc deputato, sufficientibus quietantiis et expeditionibus scribarum

aedificiorum, vel supremorum Capitaneorum, exhibitionem gratuitorum laborum, vel pro eis pecuniae alicuius oblationem comprobent, quo sic ex comprobationibus illis appareat, an labores gratuiti praestiti sint, nec ne. Eo vero casu, quo restantiae comperirentur in aliquibus locis, eas Vice Comes illius Comitatus, sub amissione sui officii, et sub poena ducentorum florenorum, de bonis eiusdem irremissibiliter per supremum Capitaneum exigendorum, et in usus confinium conuertendorum, plenarie complere debeat. Et quia huiusmodi praeteritarum operarum restantiae non unius sed plurium annorum sunt, ita ut praegraue futurum sit, ut una cum nunc decernendis uno anno praestentur: pecunia pro iisdem solvatur; ita nimirum, quod de quolibet floreno uno, unus operarius, cum ligone, vel securi ad duodecim dies, et de singulis quatuor florenis unus currus cum quatuor equis, vel totidem bobus, et duabus mercibus mercenariis, similiter ad duodecim dies semel in anno dentur. Ac proinde Caesarea Regiaque Maiestas clementer hortatur fideles Regni huius Status et Ordines, ut nisi aliam forte commodiorem viam huiusmodi restantias exigendi ipsi sciuerint, hanc publico suo Decreto approbare velint.

Et quia hactenus compertum est, operas illas nullo fere ordine distributas, sed maiorem earum partem ad ea loca, quae minus illis indigebant, destinatas esse, in iis autem locis, ubi necessitas maxime requirebat, magnum earum fuisse defectum; Caesarea Regiaque Maiestas sibi liberam eiusmodi labores, prout magis commodum, utile et necessarium videbitur, dispensandi potestatem relinqui postulat. Pollicetur autem Maiestas sua, illud sibi curae fore, ne Coloni ad eas operas longius a domibus ipsorum praestandas compellantur; quin potius, si qui forte a loco illo, ad quem labores destinati fuerint, procul absint, ita, ut operas illas, siue manuaris, siue currules, praestare illis ob longinquitatem praegraue foret, pro iisdem laboribus pecuniam, qua in illorum locum alii conduci queant, soluendo se redimere valeant.

De intertenendis alendisque equitibus continuis, ac poenis tergiuersantium, Caesarea Regiaque Maiestas superiorum quidem Conuentuum Decreta, iuxta nouissimae Dietae constitutionem, etiamnum seruari vult. Atqui, cum in earum

distributione magna hactenus confusio extiterit, in illis vero pro rei necessitate ad loca opportuna destinandis haud parum momenti positum sit, Maiestas sua benigne postulat, Maiestati eius liberum relinqui, eosdem pro suo arbitrio, uti pro tuitione Regni et locorum finitimorum commodissimum utilissimumque iudicauerit, distribuere.

Sed quia, uti nouissima quoque in Dieta fidelibus Regnicolis propositum fuit, experientia hactenus docuit, in mittendis et intertenendis istis continuis magnum defectum et confusio- nem interuenire, cum vel nulli, vel minus apti ad militiam mittantur, vel illico reuocentur, vel ex defectu solutionis, vel propter leuitatem clam discedant, atque inde securitati et prouisioni confiniorum non parum periculi accedat: Caesarea Regiaque Maiestas operae pretium duxit, Ordinibus et Stati- bus huius Regni denuo consultandum proponere, quo pacto huic rei opportune prouideri, ac modus inueniri possit, ut deinceps continuae illae copiae in paratis pecuniis ex quolibet Comitatu, secundum connumerationem portarum, soluantur, et a Capitaneis boni milites inde conducantur; ea tamen condi- tione, ut in singulis Comitatibus Vicecomes milites continuos sui Comitatus ipse lustret ac soluat, ne a Capiteano fraus possit fieri.

De quinti cuiuslibet Coloni, nec non singulorum Baro- num et Nobilium, ac ipsorum quoque Dominorum Praelato- rum personali insurrectione, si vel generalis sit expeditio, vel grauis necessitas exigat, eadem nouissima Dieta nonnulla pro- posita fuerunt, quae ad eandem personalem insurrectionem in ordinem redigendam emendandamque pertinere visa sunt; quandoquidem vero ab ea decretum fuit, insurrectionem uni- uersorum Statuum et Ordinum Regni, tam generalis, quam particularis expeditionis tempore, iuxta superiorum Conuen- tuum Constitutiones superinde factas, postulante necessitate, obedienter et sine defectu praestandam esse, Caesarea autem Regiaque Maiestas plane confidit, a fidelibus Regnicolis eidem Decreto, sicuti usus tulerit, obsequenter satisfactum iri, Maie- stas sua nec nunc illud immutandum censet. Attamen cum Turcae hactenus, uti fidelibus Ordinibus et Statibus abunde cognitum est, in ipsis etiam induciis Maiestatis suae ditionem magno subinde numero inuadere ac infestare ausi fuerint,

istud autem frequenter usu veniat, ut Comitatus, Barones et Nobiles in vicinia existentes, et tum pro Regiae dititionis, tum ipsorum etiam propria ac coniugum liberorumque defensione et securitate ad ferendum auxilium requisiti, vel illud detrectent, vel saltem minus prompte, quam rei necessitas postulat, praestent, vel etiam periculo necdum cessante recedant; ea autem hostis huius natura ac consuetudo sit, ut in posterum nequaquam meliora speranda, sed potius eadem irruptiones quotidie timendae sint: Caesarea Regiaque Maiestas necessarium existimat, ut huic quoque rei publico regni Decreto provideatur; ac proinde fideles Regni Ordines et Status clementer hortatur, ut rationem ineant, deliberentque de instituendo certo aliquo ordine et modo, quo Maiestatis suae Praefectis et Capitaneis limitaneis vicini Comitatus, Barones et Nobiles, eo casu, quo repentina aliqua necessitas illud exigit, suis paratis auxiliis presto esse, et insurgere teneantur quo sic auxilia illa maiori posthac fide et alacritate, quam hucusque contigit, praestentur, ipsorumque potissimum Regnicolarum ac miserorum subditorum defensioni, saluti et permansioni opportunius efficaciusque consultum esse possit.

Praeterea, cum Maiestas eius per prouincias suas Austriacas certum modum ac ordinem instituerit, quo pro defensione earundem trigesimus, ac necessitate ita postulante decimus quisque subditus insurgere teneatur, cuius quidem instituti ordinis formula una cum hac Propositione exhibetur; Caesarea Regiaque Maiestas fideles Regni huius Status et Ordines clementer hortatur, ut et ipsi de consimili militiae defensionis ordine, non tamen secundum portas, sed per domos et fumos, in hoc Maiestatis suae Regno instituendo, consultare velint.

De conuehendis ad Confinia in usum militum praesidiorum victualibus, similiter etiam de vectura bombardarum, aliarumque rerum bellicarum, ac de curruum ad id mittendorum numero, Maiestas sua ea seruari vult, quae superiorum, ac nouissimae quoque Diaetae Constitutionibus hac de re ordinata decretae fuerunt.

Tractandum quoque erit in hac Dieta fidelibus Regni Ordinibus et Statibus de idoneis terminis pro Iudiciis Octualibus et aliis celebrandis.

Postremo, cum ad Caesaream Regiamque Maiestatem perlatum sit, in suo isto inclyto Hungariae Regno, non solum Sacramentariorum, verum etiam Arrianorum seu Trinitariorum sectas atque haereses sensim irrepere, extent autem salutare Regni constitutiones contra huiusmodi Sacramentarios et Trinitarios, superioribus annis editae ac promulgatae; Maiestas sua easdem constitutiones, per se quidem ratas et firmas, denuo publico Regnicolarum Decreto renouandas, ac vigore illarum statuendum censet, quod eiusmodi Sacramentarii et Trinitarii in suo isto Regno, nequaquam tolerari, eius quoque generis libri a nemine circumferri vel venum exponi debeant; sub poenis in memoratis Regni constitutionibus expressis.

Et haec sunt, quae Caesarea Regiaque Maiestas Regni sui Hungariae Ordinibus et Statibus, in hoc praesenti Conuentu proponere voluit, eorundem fidelem, humilem, et quoad fieri poterit, celerem deliberationem ac responsionem expectans.

Quod superest, Maiestas sua inclyti Regni priuilegia et consuetudines conseruandi benignam semper curam habitura est. Ac si forte ipsi etiam fideles Ordines et Status alia habeant, quae ad Regni commodum et utilitatem pertinere, vel in quibus opportuno remedio opus esse censeant, Maiestas eius se illa clementer auditoram, ac de iisdem cum ipsis collaturam, tractaturamque, vel alias ita prouisuram offert, uti Caesareo Regioque suo muneri ac rerum qualitati consentaneum esse videbitur. De caetero iisdem fidelibus suis Regnicolis gratiam suam Caesaream et Regiam benigne deferens.

(Egykorú irat a bécsi udvari kamara levéltárában.)

## V.

1572. Február 26.

*Melléklet a királyi előterjesztéshez. A honvédelem szervezése tárgyában készült javaslat.*

Sacra Romanorum Caesarea ac Regia Maiestas dominus noster clementissimus fidelibus suis uniuersis Statibus

Regni Hungariae nunc in Dieta Poseniensi praesentibus, iuxta alia proponendum commisit. Cum sua Maiestas in haereditariis et aliis suis Regnis et prouinciis, praesertim vero in Archiducatu suo Austriae nouum ordinem defensionis publicae instituerit, quo ordine earum Prouinciarum subditi, per successum temporis sese ad arma tractanda exercere, sicque si hostilis aliqua vis ingruat, ipsimet tanto instructius insurgere et se tanto animosius contra hostem tueri addiscant. Et pro initio quidem huius operis sua Maiestas in praesentiarum tricesimum quemque sic in ordinem vocari, armari, instrui, exerceri, et si subitus aliquis hostium impetus contingeret, ad defensionem confiniorum et passuum, qua hosti aditus praecludi posset, ad augendum et confirmandum praesidiariorum in stipendiis alias existentium numerum, collectis eorum copiis deduci praecepit et ordinauit; sic videlicet, ut omnes et singuli cuiuscunque status, tam ecclesiastici quam seculares, bona, possessiones et subditos in dictis suae Maiestatis Prouinciis habentes, quisque uniuersos suos subditos statim conuocet, dinumeret, et ex iis tricesimum quemque prae caeteris ad arma habilem seligat, curetque ut is armis competentibus, pro consuetudine et necessitate moderni bellicis apparatus, instruat, quem sic instructum deinde annotet.

Sub hac subditorum suorum lustratione et tricesimi electione, quisque dominorum curet, videatque, ut subditi arma sua munda conseruent, neque ea situ vel aerugine perire sinant. Iis qui contra fecerint, denunciata poena, ademptionis eorum armorum, vel eorundem precii exactionis.

Si is qui tricesimus est electus vel moriatur, vel alio casu sede sua discedat, curet quisque dominorum, ut statim alius in eius locum nuncupetur et substituatur, sicque integer tricesimorum numerus semper in promptu retineatur.

In locis et pagis principalioribus (de Ciuitatibus enim separatus sequitur Articulus) singulis festis Dominicis aliquod praemium proponatur, pro quo subditi, tormentis manuariis ad metam iaculari, sicque sclopetorum usum arripere addiscant, idque praemium praestantiori et certiori collimatori semper cedat.

Quo autem incommoda inde euenientia euitari et prae

caueri queant, subditis illis concessum non sit, ut sclopeta seu pixides suas publice sic circumferant, quando cuique libuerit, sed illa semper apud dominorum suorum terrestrium castella, vel si tam longinquum iter huiusmodi deportationem impediret, apud Iudices Juratos illius oppidi vel pagi principaliores, reponenda et conseruanda dimittant.

Cum deinde tricesimi illi ad lustram euocantur, dominis ipsorum curandum est, quo tricesimus is personaliter et armis iis instructus, quibus eum annotatum Capitaneo eius praeiudicauit, compareat. Reliqui XXIX subditi, ut puta domi manentes, tricesimum istum, necessario viatico, sic etiam qui inter eos erunt sclopetarii, tormentario puluere et plumbo prouidere teneantur. Et si contra hostem proficiscendum est, consueto in peditem salario, eum etiam ad duos vel tres menses quamdiu nimirum contra hostem sic excubandum erit, intertenere debeant.

Seruetur autem in istis contributionibus hic ordo, ut qui sunt opulentiores eos qui minus habent supportent.

Capitaneis eorum iniungatur, ut lustram tempore eo quo ad minimum aliis ruris laboribus sunt occupati, et in talibus locis, ubi ad medium quoddam aequabile quisque sine graviori difficultate pertingere queat, semper instituant.

Capitanei, qui lustram facient, cuiusque tricesimi arma, gladios nimirum et arma superiora, hastam videlicet vel sclopetum, diligenter inspiciant, apud quos defectus reperietur, iis emendatio iniungatur, et defectus is domino cuiusque terrestri indicetur.

Cum tricesimi illi sic collecti existunt, Capitaneorum est, ut in vexilla discreta eos distribuunt, conscribantque, in campum deducant, in aciem eos disponant, ad currendum, ad flectendam aciem, ad ordinatam et successiuam sclopetorum displosionem, ad celerem eorundem repletionem, et alia huiusmodi eos asuefaciant, doceantque.

Hae lustrae instituantur et continuentur per Capitaneos, quoties opus erit, ut plebs sic successiuo tempore, melius armorum usum addiscat.

Fiant autem in locis separatis, ne subditi quibus comparere est necesse, longius se defatigare cogantur.

Capitanei bonam inter se habeant correspondentiam, lustramque in unum semper diem instituunt, et si aliqua in re ipsos tricesimos aggrauatos reppererint, de eo dominum cuiusque, ut emendatio adhibeatur, admoneant.

Et haec, quantum ad instituendum tricesimum pertinet; praeseruato eodem instituto, ut decimus quisque pari modo in ordinem cum tempore redigatur.

In Ciuitatibus autem et oppidis maioribus, Magistri Ciuium, Iudices et Senatores curent, quo ciues et inhabitatores uniuersi, competentibusque armis sint instructi, qui vero ea omiserint, inter ipsos non tollentur.

Hi iidem Magistratus saepius in anno lustram suorum faciant, eos in quibus defectus conspicitur castigent, et emendationem iniungant, sicque se ipsos exerceant, quo tempore necessitatis, sibi tanto magis usui et defensionis esse possint.

Porro Ciuitatum et maiorum oppidorum inhabitatores non solum tormentis manuariis seu simplicibus, sed duplis etiam, quas barbatae vocant, et falconetis, uti et ad metam iaculari addiscant.

Ad exequendam hanc ordinationem peculiare constituantur Capitanei, quibus etiam ex publico stipendium, licet tenue, in annum suppeditetur.

Sunt deinde peculiare in dicto defensionis nouo ordine de personali insurrectione, de hostis aduentu per certas tormentorum dispositiones et ignes, peculiaribus in locis et montibus incendendos, praenunciando, et talibus, quae cum alias in regno Hungariae proprias habeant ordinationes, ea hic multis enarrare visum fuit superuacaneum.

Quoniam vero tricesimi institutio supramemorata pro initio subditorum ad arma et militarem disciplinam instruendorum, opus sit valde commodum et perutile, Caesarea Maestas fideles suos uniuersos Regni Hungariae Status clementer hortatur, ut deliberent, qua ratione haec eadem ordinatio in dicto regno Hungariae simili modo constitui possit; quibus officium Capitaneatus, an Comitibus vel Vicecomitibus demandandum erit; an vero singuli tres aut quatuor Comitatus in unum colligendi, et eorum ex tricesimo collectis copiis peculiaris Capitaneus praeficiendus erit.

Praecipue autem obseruandum deinde erit, ut dinumeratio tricesimi non secundum consuetum in Hungaria usum, ad portas, sed quemadmodum is ordo et in his Prouinciis seruetur, ad domos et personas ipsasmet illic habitantes fiat. Ciuitatum autem, ubi nimirum opulentiores degunt homines, alia est ratio, et cum constiterit numerus illorum, qui ex tricesimo subditorum in pagis et possessionibus magnatum et nobilium habitantium colligi potest, certus etiam pro portione numerus Ciuitatibus imponi poterit, quem euocato et contra hostem deducendo tricesimo, mittere et ipsi pari modo teneantur.

Cumque fideles Hungariae Status et Ordines facile perspicere possint, hanc subditorum suorum ad arma assuefactionem, sibi, utpote qui nunc temporis undique hostem habent propinquissimum, multo commodissimam futuram, et in sui, suorum liberorum, familiae et bonorum defensionem praecipue vergere; ideoque a sua Maiestate, tanquam a pio, prouidoque patre et ipsorum conseruationis studioso, in reliquis etiam prouinciis ordinatam animaduertant, sua Maiestas Caesarea benigne confidit, ipsos Status hanc suae Maiestatis de ipsorum salute cogitationem, fideliter perpensuros, et se huic ordinationi in Regno Hungariae similiter ad effectum deducendae ita accomodaturos, quo suae Maiestati appareat operam suam, quam in eorum defensionem confert, se perperam non collocasse, et reliquae suae Maiestatis Prouinciae, quae periculo tam non sunt expositae, ipsorum exemplo permotae, tanto minus etiam superinde difficultentur.

*Kivül*: Ordo nouae defensionis, ad modum eius, quae in Austria instituitur.

(Egykorú irat a bécsi titkos levéltárban.)

## VI.

1572. Márczius 15.

*A pozsonyi országgyűlés felirata.*

Fideles subditi Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis, Domini Praelati, Barones et Nobiles, caeterique Status et

Ordines Regni Hungariae, humilliter intellexerunt causas et rationes, quas Maiestas sua Caesarea in propositione sua clementer recensere dignata est, ob quas post nouissimum Posoniensem Conuentum Maiestatem suam Caesaream ab hoc Regno suo longius discedere contigerit, et ex quibus terminibus (*sic*) huius generalis conuentus primum atque secundo prorogare coacta fuerit. Quae cum necessariae urgentesque sint, fideles Maiestatis suae Caesareae Regnicolae eas non solum humiliter admittunt, sed etiam immortales eidem agunt et habent immortales (*sic*) gratias, quod cum postremo Maiestas sua Caesarea ob male affectam valetudinem suam, ad initium praesentis huius Conuentus personaliter venire non potuerit, tamen, ne diuturniori expectatione fideles suos remoraretur, filios suos charissimos natu maiores, Serenissimos Archiduces Rudolphum et Ernestum, dominos suos clementissimos, ex Hispania reuocatos, praemiserit, ut suae Maiestatis loco et nomine, interea donec ipsam et eos subsequeretur, Conuentui interessent; sperant autem Regnicolae Maiestatem suam Caesaream, ex Dei optimi maximi benignitate, vires suas iam ita recuperasse, ut breui tempore in hunc Conuentum descendere, eique bonum finem imponere queat; cuius etiam voti ut Maiestas sua Caesarea fideles suos, quo maturius fieri poterit, compotes facere dignetur, iidem humilime praecantur.

Atque hoc loco Maiestatis suae fideles subditi, Status et Ordines Regni, silencio primum omnium praeterire neque volunt, neque possunt, ut, quomadmodum ipsi in conuentu eorum generali nouissime Posonii celebrato, apud Maiestatem suam Caesaream humilime institerunt, de reducendis ex Hispania, atque in medio eorum intertenendis praefatis Serenissimis Archiducibus, ita nunc quoque repetunt submisisse et supplicant, ut quum vitae humanae tempora incerta momentaneaque sint, velit ipsa de primogenito filio suo in suum successorem eligendo mature deliberare, idque per peculiarem Dietam, primo quoque tempore promulgandam perficere; qui in absentia Maiestatis suae Caesareae vices paternas gerat, publicam libertatem tueatur, et in Regno resideat, Consiliarios et alios aulae suae homines hungaros habeat, negotia Regni cum ipsis hungaris tractaret, mores et linguam perdiscat, ad

quem Regnicolae pro auertendis grauaminibus, quae frequenter paciuntur, recurrant, quique miserae plebis vexatores coerceat, atque adeo ea utatur iurisdictione et potestate, qua Maiestas sua Caesarea, viuente olim potentissimo eorum Rege, Diuo Ferdinando Imperatore sanctae memoriae, utebatur. Hoc pacto Maiestas sua Caesarea et in futurum permansioni fidelium suorum optime consulat, et in praesenciarum Regnicolas a diuersarum et remotarum regionum itineribus, ad quos Maiestatem suam Caesaream, grauissimis Christianae Reipublicae negotiis sic exigentibus, plerunque proficisci contingit, benigne subleuabit.

Caeterum quod Maiestas sua Caesarea, in subsidium maximorum suorum sumptuum, contributionem trium florenorum ad duos annos postulat; fideles Maiestatis suae Status et ordines Regni, ea animi promptitudine, qua alias semper, ita nunc quoque, postulationi Maiestatis suae Caesareae libenter acquiescerent; sed misera plebs per totum Regnum Hungariae in eas calamitates incidit, ut nedum sit soluendo quicquam, sed ipsamet fame mori cogatur. In quam quidem inopiam cum trium, qui proxime effluerunt, annorum summa sterilitas, tum vero hostium Turcarum continuae depopulationes et rapinae miseram plebem redegerunt; accessit militum Maiestatis suae Caesareae summa insolentia et crudelitas, a quibus potius tutela et defensio expectanda foret, qui ut plurimum in partibus Regni superioribus, potissimum vero Cataphracti equites Germani, per villas passim diuagantes, tam acerbè miseros homines vexant; ut absumptis absque ullo praetio omnibus commeatibus, nonnunquam a verberibus et caede vix sibi temperent, adeo ut plebs Turcis subdita meliore fore conditione videatur frui, ad quem videlicet tales milites ire non possunt; aliis quoque in dies aerumnis afficitur, quas nimis longum esset recensere. Quibus auertendis, nisi Caesarea Maiestas sua mature succurrerit, eueniet omnino, ut Regnum ipsum in solitudinem et desolationem redactum, tempore necessitatis nec Maiestatis suae Caesareae, neque successoris sui alicui usui sit futurum. Propterea Status et Ordines Regni, sicuti in plurimis eorum conuentibus, sic modo quoque humiliter supplicant, ut in huius modi milites et Capitaneos, siue

hungari sint sive germani, qui talibus rapinis ditescere soliti sunt, seuerissime animaduertat.

His itaque de causis, et aliis, quae Maiestas Caesarea ex priuatis comitatum supplicationibus intelliget, etiamsi tres illos florenos, in singulos duos annos benigne postulatos, Regnicolae offerrent, misera plebs nullo modo praestare posset. Ne tamen vel in hac publica et extrema inopia, suae Maiestatis et Regni necessitatibus defuisse videantur: offerunt humiliter Maiestati suae Caesareae, in subsidium huius praesentis anni, pro prima die futuri mensis Augusti soluendum florenum unum. Ad annum vero 1573. proxime venturum duos florenos, inclusive cum Lucro Camerae; in duobus terminis, videlicet pro festo Purificationis beatae Mariae virginis tunc affuturo florenum unum, pro prima die vero mensis Augusti tunc venturi similiter florenum unum hungaricum. Illud declarantes, quod, iuxta priores Regni constitutiones, a colonis Turcis subiectis, media tantum Dicae pars exigatur.

De noua portarum connumeratione Status et Ordines Regni consenciant, ut, iuxta benignam Maiestatis suae Caesareae voluntatem, hoc anno noua fiat connumeratio, tam in Hungaria, quam Sclauonia; quando quidem certum est, ob plurimas Turcarum depopulationes et pestem, quae grassata est, colonorum numerum multo, quam antea, factum esse minorem. Ea tamen fiat iuxta continentias articulorum; non eam, quae a Camera in contrarium dari Dicatoribus solet, instructionem, sicuti Turociensis et alii Comitatus in praesenti conuentu ea de re sunt conquesti.

De mediis, quartariisque, sextariisque Sessionibus ac inquilinis, Regnicolae inhaerent proxime celebrati conuentus Poseniensis, nimirum anni MDLXIX., constitutionibus, et humiliter supplicant, ut Maiestas sua Caesarea illas obseruandas esse iubeat.

Quod vero Maiestas sua Caesarea edoctam se esse proponit, Regnicolas Sclauoniae nouam connumerationem portarum, quae iuxta proximi conuentus publicas constitutiones, ibi quoque peragi debebat, non admississe, ideoque Maiestas sua Caesarea eosdem contumaciae arguit: Status et Ordines Regni illus Sclauoniae humillime supplicant, ne Maiestas sua

Caesarea in eos, ob malam aliquam informationem, succensere dignetur; quandoquidem ipsi semper fuerunt prompti et parati admittere ipsam connumerationem sicuti etiam modo consentiunt, ut ipsa connumeratio in partibus citra fluuium Colapim adiacentibus de nouo peragatur. De reliqua vero parte, ultra illud flumen existente, quae hodie Croatia appellatur, supplicant, ut ea tota regio retineat immunitatem, iam inde a temporibus Mathiae Regis super huiusmodi exemptione obseruatam, cuius exemptionis ea fuit causa, quae nunc magna consideratione indiget, quod si in illis partibus misera plebs ad soluendam Dicam compelletur, procul dubio alio migrabit, et confinia, quorum longe alia ibi est ratio, quam in Hungaria, vacua relinquerentur. In Sclauonia autem fiat connumeratio iuxta articulos publicarum constitutionum anni MDLXIX., excepta parte Comitatus Crissensis, in decursu Draui, quod habet a solutione immunitatem antiquam.

Noua vero inquisitio, quam post connumerationem portarum, Maiestas sua Caesarea postulat, quum nunquam antea in Regno fuerit usitata, supplicant Status et Ordines, ne illa nunc quoque in Hungariam vel Sclauoniam introducatur. Nam ex quo connumeratio ipsa per Iudices Nobilium et Juratos, simul cum Dicatore, peragi, illisque fides adhiberi consuevit, talis inquisitio non posset absque summa illorum ignominia, imo etiam miserae plebis detrimento, et magnis sumptibus fieri, quae etiam nunc commeatus inopia vel maxime laborat.

De Dicatorum electione, supplicant, ne Maiestas sua quicquam ex publicis Constitutionibus anni MDLXIX. innovare velit, sed eas benigne obseruandas iubeat; quandoquidem hactenus etiam multi abusus propter eiusmodi Dicatores acciderunt, qui in eo Comitatu, quem connumerabant, nullam haberent residentiam, et id quod ex Dica exigebant, Camerae exhibentes, reliqua etiam exacta in restantiis conscribebant, cum magno miserorum colonorum damno.

Deinde statuunt Regnicolae, quod Dicator Regestum restantiarum non debeat Vicecomiti dare, sed ipse Dicator usque ad finem Dicam exigat; si vero ad exequutionem exactionis restantiarum Vicecomes exierit, Dicator, simul cum Vicecomite, intersit.

De Molitoribus, Libertinis, Carbonariis, Sectoribus, nec non salariis Dicatorum, Vicecomitum et reliquis; item exemptionibus, restantiarum exactionibus, exequutionibus, et poena negligentium; sic etiam de Lucro Camerae: supplicant Status et Ordines Regni, ut is ordo obseruetur, qui est conclusus in articulis anni MDLXIX. Supplicant tamen quidam Comitatus, ut Iudicibus Nobilium, more prius observato, solvantur ex Dica pro salario floreni sex, quia Iudices Nobilium tam parua mercede inueniri non possunt, postquam illi in ditione quoque Turcica Dicae administrandae curam habere debent. Et quia restantiis frequenter hinc datur occasio, quod Dicatores pro singulis schedis expeditoriis singulos aliquot nummos a Iudicibus villarum exigunt, quos si illis solvere non possunt extunc schedis expeditoriis denegatis, in numerum restantiarum conscribuntur; statutum est, ne deinceps pro huiusmodi schedis quicquam exigatur.

De arendatione Decimarum statutum est, ut Maiestas Caesarea in locis ad confinia propinquioribus, in usum eorum arrendare possit, si eas Praelatus ad quem pertinent, arrendare voluerit; verum nullus Capitaneus, siue ungarus siue germanus, audeat contra dominos terrestres decimam quampiam pro suo usu proprio et causa lucri, praetextu Maiestatis Caesareae, arrendare. Decimae autem omnes, quae scilicet hactenus in specie fuerunt collectae, etiam deinceps ita colligantur. Quae vero loca confiniis non sunt propinqua, earum Decimae, si per Praelatos non percipiuntur, iuxta priores constitutiones, dominibus terrestribus arrendentur; neue contra eorum voluntatem per Praefectos fodinarum aut alios arrendentur, prout id anno superiori in Comitatu Turociensi factum esse perhibetur. Praeterea trituratoribus frugum et bladorum, per decimatores eadem merces detur, quomadmodum usitate aliorum trituratoribus datur. Si vero ad vecturam talium frugum vel vinorum colonos coegerint, extunc teneantur decimam quamque capeciam, de vinis quoque, juxta veterem consuetudinem, et decreta Wladislai Regis, satisfactionem impendere. Quoniam autem diversae et graves querelae contra Decimatores Capitanei Agriensis in medium Regnicolarum propositae sunt: quod nimirum illi pro quolibet manipulo frugum, quem-

libet nummum cum dimidio exigere, item pro singulis schedis seu scriptura certam quantitatem frugum et vini pro se ipsis extorquere consueverint, alios etiam plurimos abusus in ipsa decimatione introduxerunt; statutum est, quod a modo deinceps, si qui Capitaneorum aut aliorum tales inconsuetas decimas exigerint, Vicecomes per unum Judicem Nobilium illius Comitatus, ubi querela facta est, non obstante eo si talis in illo Comitatu bona non haberet, literis mediantibus, certificet Capitaneum, aut alium violentum exactorem, et deinde idem Vicecomes, cum adiunctis sibi duobus Judicibus Nobilium, inquirat meram et omnimodam rei veritatem, ubi huiusmodi iniusta insolensque decimatio facta est, et deinde eam inquisitionem, sub sigillo Comitatus, in praesentiam Iudicum ordinariorum transmittat, ubi talis causa, extra omnem aliarum causarum seriem, adiudicetur, et talis violentus contra singulos actores in singulis florenis ducentis et refusione damnorum de facto convincatur, et exequutio fiat per hominem Regium ac testimonium Capituli vel Conuentus; contradictione, inhibitione et repulsione non obstante. Hoc tamen declarato, quod si qui quempiam super violenta huiusmodi decimarum exactione falso accusaverint, in litemque traxerint, tales in poena talionis, hoc est florenis ducentis convincantur, et ea quoque in parte exequutio per hominem Regium vel Capitularem peragatur; similiter contradictione, inhibitione et repulsione non obstante.

Item, quoniam certi Nobiles sunt, qui domos seu Curias suas Nobilitares, metu Turcico aut alioqui, desolatas, colonis eorum ad habitandum, et terras ad eas pertinentes ad colendum distribuere soliti sunt; de talibus statutum est, quod ex vinis et frugibus, ac aliis bladorum generibus, de huiusmodi terris ad Curias Nobilitares proprie et praecise pertinentibus, decimae minime exigantur.

De Ruthenis et Walachis idem observari supplicant, quod superinde in maiori decreto Wladislai Regis manifestum annotatum legitur, articulo tricesimo septimo, item in quinto Decreto Mathiae Regis, articulo quadragesimo quarto.

De futuris homicidiis et aliorum quorumpiam sceleratorum latrociniis, dandam censent Regnicolae potestatem Comi-

tibus et Vicecomitibus, iuxta demerita eorum, puniendi, tam in bonis Regiae Maiestatis, quam Regnicolarum, iuxta constitutiones aunorum praeteritorum.

De tributariis colonis et Nobilibus unius sessionis, qui videlicet se Turcis subdiderunt, Status et Ordines Regni decernunt seruandas esse, iuxta Maiestatis suae Caesareae voluntatem, constitutiones anni MDLXIX., hoc nimirum pacto, quod qui in praesentem usque diem Turcis se subdiderunt, illi habeantur pro excusatis. In posterum tamen Comites vel Vicecomites omnibus modis caueant, ne coloni aut unius sessionis, alteriusque conditionis Nobiles, se Turcis dedant. Possessionati vero, si se Turcis tributarios redderent, statim per Comites vel Vicecomites puniantur. Sed maneant in arcibus finitimis, aut locis securioribus, in quibus voluerint, et illuc bona sua possideant; quique ex eis stipendium merere voluerint, admittantur, et habeantur in honore. Quamquam autem nemo iugum Turcicum ultro subire optaret, tamen huiusmodi deditiones miserum vulgus ideo facere cogitur, quod equites praesidarii in finibus longe diminuti sunt, utpote in Eched, Zathmar, Tokay et aliis, proque illis conducti sunt pedites ad auertendas excursiones hostiles minus sufficientes. Quas quidem excursiones ab hostibus non minus sub indutiis, quam tempore aperti belli fieri in dies videmus. Durantibus enim indutiis, hactenus semper tam aperte, quam occulto arces interceptas, villas direptas, miseram plebem ad deditionem compulsam, milites et capitaneos Confiniorum captos aut trucidatos conspeximus; ita, ut fere extrema quaeque potius, quam huiusmodi induciae videantur exoptandae. Unde existimant Regnicolae, ut, postquam ex Dei Optimi Maximi immensa misericordia et benignitate, classis Christianorum ingentem et antea non auditam de Turcis victoriam reportauit, hostiumque vires ita nunquam antea labefactatae sunt: Maiestas sua Caesarea vel firmiores inducias cum principe Turcarum ineat, tractando cum illo de coercendis depopulationibus et rapinis, quae quotidie factae sunt et fiunt, atque significando illi, si a talibus non abstinuerit, Maiestatem suam Caesaream aliter prouisuram; vel expletis induciis, quod potius Regnicolae optarent, ad bellum aperte illi inferendum sese instrueret.